CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Edital de abertura n.º 01/2023 - Consolidado

Página 1 de 38

O Prefeito de Rio Bonito do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão
Organizadora de Concursos, nomeada através do Decreto nº 125/2023 de 31/07/2023, TORNA PÚBLICA a realização de Concurso
Público, sob o regime estatutário, para provimento de vagas do seu quadro de pessoal.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Concurso Público a que se refere o presente Edital será executado pela Faculdade Alfa Umuarama -UniALFA, Credenciada pelo
MEC, situada na Av. Paraná, 7327 - Zona III - Umuarama - PR - CEP 87502-000, endereço eletrônico
http://concursos.alfaumuarama.edu.br/ e correio eletrônico concursos@alfaumuarama.edu.br.
1.2 O Concurso Público destina-se ao provimento de vagas existentes, sob regime estatutário, de acordo com a Tabela 2.1 deste
Edital e tem prazo de validade de 2 (dois) anos a contar da data de homologação do certame, podendo ser prorrogado por igual
período a critério do Poder Executivo Municipal.
1.3 A convocação para as vagas informadas na Tabela 2.1 deste Edital será feita de acordo com a necessidade e a conveniência do
Poder Executivo Municipal, dentro do prazo de validade do concurso.
1.4 Os requisitos e as atribuições dos cargos estão relacionados no Anexo I deste Edital.
1.5 Os conteúdos programáticos da prova objetiva encontram-se no Anexo II deste Edital.
1.6 Não serão fornecidas, por telefone ou e-mail, informações a respeito de datas, locais e horários de realização das provas e demais
eventos. O candidato deverá observar rigorosamente as formas de divulgação estabelecidas neste Edital e demais publicações no
endereço eletrônico www.concursos.alfaumuarama.edu.br.

2. DOS CARGOS
2.1 Os cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com deficiência (PcD), a remuneração
inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a seguir:
Tabela 2.1

NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo
Carga
Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta -

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ESF CENTRO NOVO

40 H CR * 2.640,00 R$ 50,00
Ensino fundamental completo (Deverão comprovar a
conclusão do ensino médio em até 3 (três) anos
contados da posse)***

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ESF ARAPONGAS, ARAPONGAS II

40 H 01 + CR
*

2.640,00 R$ 50,00
Ensino fundamental completo (Deverão comprovar a
conclusão do ensino médio em até 3 (três) anos
contados da posse)***

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ESF CAMPO DO BUGRE

40 H 01 + CR
* 2.640,00

R$ 50,00
Ensino fundamental completo (Deverão comprovar a
conclusão do ensino médio em até 3 (três) anos
contados da posse)***

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ESF UBS RURAL

40 H CR
* 2.640,00

R$ 50,00
Ensino fundamental completo (Deverão comprovar a
conclusão do ensino médio em até 3 (três) anos
contados da posse)***

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ESF UBS SEDE

40 H 01 + CR
* 2.640,00

R$ 50,00
Ensino fundamental completo (Deverão comprovar a
conclusão do ensino médio em até 3 (três) anos
contados da posse)***

AGENTE DE COMBATE ENDEMIAS 40 H 01+CR *
2.640,00

R$ 50,00
Ensino fundamental completo (Deverão comprovar a
conclusão do ensino médio em até 3 (três) anos
contados da posse)

CONSTRUTOR CIVIL 44 H 02+CR * 2.212,92 R$ 50,00 Ensino fundamental completo.

MECÂNICO 44 H 01+CR * 2.945,41 R$ 50,00 Ensino fundamental completo.

MOTORISTA 44 H 02+CR * 2.212,92 R$ 50,00
Ensino Fundamental Completo e CNH categoria D ou
superior. Cursos de transporte coletivo de passageiro,
transporte escolar e de emergência.

OPERADOR DE MÁQUINAS 44 H 02+CR *
2.706,13

R$ 50,00
Ensino fundamental completo e CNH categoria C ou
superior.

NÍVEL MÉDIO

Cargo
Carga
Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta - R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 40 H 01+CR * 1.737,22 R$ 100,00 Ensino médio completo

ATENDENTE DE CRECHE 40 H 03+CR *
2.212,92

R$ 100,00
Ensino médio completo c/ curso de formação de
docente (magistério).

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 40 H 01+CR *
1.737,22

R$ 100,00
Ensino médio completo e curso técnico em Auxiliar
Odontológico.

INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 40 H 01+CR *
2.341,67

R$ 100,00
Ensino médio completo e curso técnico em
informática.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Edital de abertura n.º 01/2023 - Consolidado

Página 2 de 38

NÍVEL SUPERIOR

Cargo
Carga
Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta - R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

ADVOGADOMUNICIPAL 40 H 01+CR * 7.973,32 R$ 150,00 Ensino superior em direito**

ASSISTENTE SOCIAL 20 H 01+CR * 2.212,92 R$ 150,00 Ensino superior em serviço social**

EDUCADOR FÍSICO 40 H 01+CR * 4.418,18 R$ 150,00 Ensino superior em educação física (bacharel)**

ENFERMEIRO 40 H 02+CR * 4.418,18 R$ 150,00 Ensino superior em enfermagem**

ENGENHEIRO AMBIENTAL 40 H 01+CR * 4.111,38 R$ 150,00 Ensino superior em engenharia ambiental**

ENGENHEIRO CIVIL 40 H 01+CR * 5.277,27 R$ 150,00 Ensino superior em engenharia civil**

FISCAL MUNICIPAL 44 H 01+CR * 3.681,83 R$ 150,00 Ensino superior

FONOAUDIÓLOGO 40 H 01+CR * 4.418,18 R$ 150,00 Ensino superior em fonoaudiologia**

MÉDICO AUDITOR 20 H 01+CR * 7.973,32 R$ 150,00 Ensino superior em medicina**

MÉDICO CLINICO GERAL 20 H 20 H 01+CR * 7.973,32 R$ 150,00 Ensino superior em medicina **

MÉDICO CLINICO GERAL 40 H 40 H 04+CR * 15.248,91 R$ 150,00 Ensino superior em medicina **

ODONTÓLOGO CLÍNICO 40 H 02+CR * 6.463,76 R$ 150,00 Ensino superior em odontologia **

PROFESSOR 20 H 08+CR 01
1.783,34
2.496,69

R$ 150,00

Ensino médio/magistério ou ensino superior em
Licenciatura Plena em Pedagogia, com habilitação para
atuação em educação infantil e séries iniciais do ensino
fundamental, credenciada pelo MEC.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 H 01+CR * 3.959,51 R$ 150,00 Ensino superior em educação física (licenciatura)**

PSICÓLOGO 40 H 01+CR * 4.418,18 R$ 150,00 Ensino superior em psicologia **

* Não há reserva de vagas para candidatos com deficiência para provimento imediato devido ao quantitativo de vagas oferecido, sendo mantido cadastro de reserva.

** Possuir registro no Conselho de Classe Respectivo.

CR = Cadastro Reserva. Não há vaga para convocação imediata, mas poderá haver vacância de vagas ou criação de novas vagas no cargo durante a vigência do
Concurso Público.

***Residir numa comunidade de abrangência da ESF na data de inscrição, sendo:
ESF CENTRO NOVO: CENTRO NOVO, PARAISO, SANTO ANTONIO, 10 DE MAIO, QUATRO ENCRUZO, ALTO ALEGRE, CAMARGO FILHO,
NOSSA SENHORA APARECIDA, SANTA LUZIA, CRISTO REI, LINA 03, APRA, NOVA ALIANÇA, ALTO ÁGUA MORNA, LINHA 05, NOVA
CONQUISTA, IRMÃ DULCE, SÃO VICENTE, 01 DE MAIO.

ESF ARAPONGAS, ARAPONGAS II: ARAPONGAS, SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, GUADALUPE, SÃO FRANCISCO (PARTE) JURITI, NOVA
ESTRELA, CAMPOS VERDES, SEDE, NOVA UNIÃO, NOVA PRATA, (HERDEIROS, 01 DE MAIO, LAMBARI, CHARQUEADO, ALOJAMENTO,
PONTE ALTA).

ESF CAMPO DO BUGRE: CAMPO DO BUGRE, LINHA GAÚCHA, SETE QUEDAS, RIO LEÃO, LINHA KAILER, ARROIO NOVO, RIO
LAMBEDOR, LINHA BARTOSKI (PARTE) SLAVIEIRO (PARTE), DO CAMPO DO BUGRE BR 158 KM 16, NOVA UNIÃO 1 (PERTO PONTE DO
BISPO).

ESF UBS RURAL: ALTO RIO BONITO, LINHA NOVA, SLAVIEIRO (PARTE), LINHA BARTOSKI (PARTE), PINHALZINHO, LINHA ROSA, RIO
LAMBARI, RIO CRIM (PARTE), ALTO IGUAÇU, FLOR DA SERRA, BARRA MANSA DO IGUAÇU, BARRA MANSA, BELA VISTA, LINHA
BANDEIRANTE, ASSENTINHO, ALAGADO, ALTO DO TREVO, AEROPORTO, NOVA SANTA ROSA.

ESF UBS SEDE: AREA URBANA- BAIRRO VISTA ALEGRE, LOTEAMENTO SCHMEING, LOTEAMENTO GALERA, LOTEAMENTO CIESLAK,
BAIRRO COHAPAR, CENTRO, LOTEAMENTO TRENTO, LOTEAMENTO ZANATTA, LOTEAMENTO SOL NASCENTE.

3.REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO
3.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores:
a) ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;
b) ter completado 18 (dezoito) anos;
c) estar em pleno exercício dos direitos políticos;
d) ser julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo, em inspeção médica oficial, determinada pela Prefeitura.
e) possuir a escolaridade exigida e demais requisitos para o exercício do cargo;
f) declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, Federal ou Municipal, para fins de verificação do acúmulo de cargos;
g) a quitação com as obrigações eleitorais e militares;
h) não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo público;
i) ter sido aprovado e classificado no concurso público;
j) atender os requisitos conforme legislação municipal pertinente;